[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ГОРОД ЖИЗДРА»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 ноября  2020 г.                                                                                                    № 153

Об основных направлениях бюджетной и налоговой
 политики городского поселения  «Город  Жиздра»
 на 2021 год и на плановый период  2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 21 Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Город Жиздра» Калужской области, утвержденного Решением Городской Думы городского поселения «Город  Жиздра» от 04.12.2013 г. № 171 (ред. от 13.02.2017 г., от 29.10.2020 г.) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Город  Жиздра»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить  основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения  «Город  Жиздра» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению к настоящему Постановлению.

Глава администрации
городского поселения

«Город  Жиздра»                                                                             Г.В.Буденков
Приложение

к  Постановлению администрации
городского поселения  «Город  Жиздра»

от 02.11.2020 г.  № 153
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2022 И 2023 ГОДОВ

Бюджетная и налоговая политика городского поселения  «Город  Жиздра» определяет основные задачи, учитываемые при составлении проекта  бюджета городского поселения  «Город  Жиздра»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  и направлена  на достижение нового качества жизни, повышение благосостояния граждан района, поддержку семей, имеющих детей, повышение качества и доступности образования.
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения  «Город  Жиздра» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и задач, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 N 444, от 21.07.2020 №474) и Послании Президента Российской Федерации от 15 января 2020 года.
I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики городского поселения  «Город  Жиздра» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

         - сохранение устойчивости бюджетной системы городского поселения  «Город  Жиздра» и обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета;

         - укрепление доходной базы консолидированного бюджета городского поселения  «Город  Жиздра» за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

         - безусловное исполнение всех обязательств государства и реализация приоритетных направлений и национальных проектов, в первую очередь направленных на решение задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 N 444, от 21.07.2020 №474);

         - проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов, с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот, установленных соответствующими Решениями  органов местного самоуправления  о налогах;

         - прямое вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем местного уровня;

         - повышение открытости и прозрачности управления общественными финансами.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского поселения  «Город  Жиздра» на 2021 год и на плановый период 2022
и 2023 годов

         - формирование реалистичного прогноза поступления доходов и минимизация рисков несбалансированности бюджета;

         - повышение эффективности налогового администрирования с целью достижения объема налоговых поступлений в консолидированный бюджет района, соответствующего уровню экономического развития города;

         - обеспечение роста поступлений неналоговых доходов консолидированного бюджета района, в том числе за счет улучшения качества администрирования неналоговых доходов бюджетной системы;

         - повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

         - поддержка инвестиционной активности субъектов предпринимательской деятельности, стимулирование модернизации действующих предприятий;

        - концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях;

        - повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;

       - реализация мероприятий по формированию современной городской среды;

       - поддержка проектов развития общественной инфраструктуры городского и сельских поселений, основанных на местных инициативах;

       - проведение долговой политики городского поселения с учетом установленных ограничений и необходимости обеспечения сбалансированности  бюджета города и своевременного исполнения долговых обязательств городского поселения «Город Жиздра»;

       - совершенствование механизмов осуществления внутреннего финансового контроля;
       - обеспечение публичности процесса управления общественными финансами.